Муниципальное казенное

общеобразовательное учреждение

 «Брылинская средняя

 общеобразовательная школа»

(МКОУ «Брылинская СОШ»)

П Р И К А З

27.01.2023  №15а

с.Брылино

Об организации работы по переходу

 на  обновленные федеральные государственные

образовательные стандарты

среднего общего образования в 2023 году

В соответствии со статьи 8 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273 – ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации», приказа Министерства просвещения Российской

Федерации от 12 августа 2022 года № 732 «О внесении изменений в федеральный

государственный стандарт среднего общего образования, утвержденный приказом

Министерства образования и науки Российской Федерации от 17 мая 2012 года № 413», в целях

обеспечения системной подготовки к введению федерального государственного

образовательного стандарта среднего общего образования, в соответствии с приказом

Департамента образования и науки Курганской области от 22.12.2022 года № 1313  «Об

организации работы по обеспечению перехода на обновленные федеральные государственные

образовательные стандарты среднего общего образования в 2023 году»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Утвердить:

1.1. План (дорожную карту) перехода МКОУ «Брылинская СОШ» с 01.09.2023 года  на

обновленный  федеральный государственный образовательный стандарт среднего

общего образования согласно приложению 1 к настоящему приказу.

1.2. Состав рабочей группы по введению обновленных федеральных государственных

образовательных стандартов среднего общего образования согласно приложению 2 к

настоящему приказу.

2. Заместителю директора по УР:

2.1. Разработать «дорожную карту» по переходу ОУ с 01.09.2023 года на обновленный

федеральный государственный образовательный стандарт среднего общего

образования к 27.03. 2023 года.

2.2.Провести мониторинг готовности ОУ к введению обновленного ФГОС СОО к 31.05.

2023 года согласно приложению 3 к настоящему приказу.

2.3Направить результаты мониторинга в Управление образования до 30 марта 2023

методисту Бухалко Н.И.

2.4. Обеспечить реализацию  мероприятий  по «дорожной карте» по ФГОС СОО до 01.09.

2023 года.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор ОУ __________________/Ю.Л. Бояркина/

Приложение 1

к приказу МКОУ «Брылинская СОШ»

от 27 .01. 2023  №   «Об организации работы по переходу

 на  обновленные федеральные государственные

образовательные стандарты

среднего общего образования в 2023 году»

План (дорожная карта)

перехода МКОУ «Брылинская СОШ» Каргапольского муниципального округа  Курганской

области на обновленный  федеральный государственный образовательный стандарт среднего

общего образования

№ Мероприятия  Сроки исполнения исполнитель

I. Организационно-управленческое обеспечение введения обновленного ФГОС СОО

1.1 Изучение федеральных, региональных

нормативных, инструктивно-

методических документов по вопросам

введения ФГОС СОО

Январь –август 2023 Педагогический

коллектив оУ

1.2 Проведение  совещаний при директоре

ОУпо организационному и

методическому сопровождению работ

по введению обновленного ФГОС СОО

Февраль –март 2023

Апрель – май 2023

Администрация ОУ

1.3 Организация участия педагогов в

совещаниях Минпросвещения России

по вопросам введения обновленного

ФГОС СОО (вебинары)

Январь –май 2023 Администрация ОУ

1.4 Осуществление мониторинга и

контроля использования ОУ

примерных рабочих программ

Сентябрь 2023 Администрация ОУ

1.5 Рассмотрение на заседаниях школьных

методических объединений вопросов

введения обновленного ФГОС СОО

Март- май 2023 Руководители ШМО

ОУ

1.6 Участие  педагогов во всероссийских и

региональных мероприятиях по

введению обновленного ФГОС СОО

Январь –май 2023 Администрация ОУ

2. Нормативное обеспечение введения обновленных ФГОС СОО

2.1. Формирование плана –графика

мероприятий , по введению

обновленного ФГОС СОО

Январь 2023 Зам директора по УР

2.2. Определение дефицитов при

организации условий реализации

обновленного ФГОС в соответствии с

требованиями к материально –

техническому обеспечению

образовательного процесса и способов

их ликвидации

Январь – март 2023 Администрация ОУ

3. Методическое обеспечение введения обновленных ФГОС СОО

3.1. Участие в работе  ассоциации учителей

предметников СОО ,РМО учителей

предметников

Январь – декабрь 2023 Администрация ОУ

3.2. Участие в  региональных научно –

практических конференциях ,

марафонах, семинаров по актуальным

вопросам введения обновленного

ФГОС и других образовательных

событиях.

Сентябрь –октябрь

2023

Администрация ОУ

3.3 Координация взаимодействия ОУ,

организаций дополнительного

образования, учреждений культуры и

спорта, обеспечивающих реализацию

основных образовательных программ

НОО и ООО, в соответствии с

обновленными ФГОС СОО.

Январь – декабрь 2023 Администрация ОУ

3.4 Участие педагогов в федеральном

онлайн конструкторе, использование

электронных конспектов уроков по

всем учебным предметам,

соответствующих требованиям

обновленного ФГОС СОО.

март - август 2023  Учителя-предметники

3.5 Участие педагогов в системной работе

по формированию функциональной

грамотности обучающихся и

использование федерального банка

заданий по формированию

функциональной грамотности

постоянно Учителя-предметники

4. Кадровое обеспечение введения обновленных ФГОС СОО

4.1. Повышение квалификации

руководителей ОУ  и педагогических

работников, разрабатывающих и

реализующих ООП СОО по вопросам

реализации обновленного ФГОС СОО

Март –апрель 2023 Администрация ОУ

5. Мониторинг готовности к введению обновленного ФГОС СОО

5.1. Мониторинг готовности ОУ к

реализации обновленного ФГОС СОО

Май 2023 (1 этап).

Сентябрь – октябрь

2023 (2 этап)

Администрация ОУ

5.2 Мониторинг использования учебников,

вошедших в федеральный перечень

учебников по программам ФГО СОО

Сентябрь 2023  Администрация ОУ,

педагог-библиотекарь

6. Информационное обеспечение введения обновленного ФГОС СОО

6.1 Информирование общественности

через средства массовой информации о

реализации обновленного ФГОС СОО

с января 2023,

ежемесячно

Администрация ОУ,

системный

администратор

Приложение 2

к приказу МКОУ «Брылинская СОШ»

от 27 .01. 2023  №     «Об организации работы по переходу

 на  обновленные федеральные государственные

образовательные стандарты

среднего общего образования в 2023 году»

Состав координационной  группы

 по введению обновленных федеральных государственных образовательных стандартов среднего

общего образования.

1. Бояркина Ю.Л.–Директор ОУ

2. Копытова Т.М. – заместитель директора по УР

3. Разбойникова С.В. – заместитель директора по ВР

4. Ефимова В.С.–руководитель ШМО, системный администратор

5. Короткова Г.В. – руководитель ШМО

Приложение 3

к приказу МКОУ «Брылинская СОШ»

от 27 .01. 2023  №     «Об организации работы по переходу

 на  обновленные федеральные государственные

образовательные стандарты

среднего общего образования в 2023 году»

Мониторинг готовности к введению обновленных ФГОС СОО
ОУ Ответственное

лицо за введение

ФГОС СОО  ОУ,

телефон

Создана рабочая группа
по введению обновленных

ФГОС СОО в

ОУ (реквизиты документа)

Документ
(реквизиты),

утверждающий

ОУ план - график
подготовки к

введению

обновленных
ФГОС СОО

Ссылка на страницу
официального сайта

ОУ, где

размещены материалы
к введению

обновленных ФГОС

СОО

Ссылка на мероприятия
о проведении

мероприятий для

родительской
общественности по

актуальным вопросам

перехода на обучение
по обновленным ФГОС

СОО ОУ

Плановые показатели (на 01.09.2023г.)

ОУ

реализует
образовательные

программы СОО

 Планируются

 10 классы в

2023-2024
учебном

году, переходят

на
обучение по

обновленному

ФГОС
СОО

 Нет набора в

10 классы на

2023-
2024 учебный

год из-за

отсутствия
контингента

обучающихся

Плановые показатели (на 01.09.2023г.)
Общее количество учителей 10 классов, планирующих работу по

обновленному

ФГОС СОО с 01.09.23г.

Количество учителей 10 классов, планирующих работу по обновленному

ФГОС

СОО с 01.09.23г., которые прошли обучение по программам повышения

квалификации по вопросам обучения по обновленному ФГОС СОО (с

учетом плана

до 31 мая 2023 года)

Количество

административных

работников

ОУ,

курирующие

образовательную

(учебно-

воспитательную)

работу организации

Количество

административных

работников

ОУ,

курирующие

образовательную

(учебно-

воспитательную)

работу

организации,

прошедших

повышение

квалификации по

вопросам введения

обновленного

ФГОС СООО
в том числе по предмету

в
се

го

р
у

сс
к
и

й
 я

зы
к
 и

 л
и

те
р

ат
у

р
а

р
о

д
н

о
й

 я
зы

к

и
н

о
ст

р
ан

н
ы

й
 я

зы
к

м
ат

ем
ат

и
к
а

и
ст

о
р

и
я

ге
о

гр
аф

и
я

б
и

о
л
о

ги
я

и
н

ф
о

р
м

ат
и

к
а

о
б

щ
ес

тв
о

зн
ан

и
е

ф
и

зи
к
а

х
и

м
и

я

О
Б

Ж

ф
и

зи
ч

ес
к
ая

 к
у

л
ь
ту

р
а

в
се

го
 р
у

сс
к
и

й
 я

зы
к
 и

 л
и

те
р

ат
у

р
а

р
о

д
н

о
й

 я
зы

к

и
н

о
ст

р
ан

н
ы

й
 я

зы
к

м
ат

ем
ат

и
к
а

и
ст

о
р

и
я

ге
о

гр
аф

и
я

б
и

о
л
о

ги
я

и
н

ф
о

р
м

ат
и

к
а

о
б

щ
ес

тв
о

зн
ан

и
е

ф
и

зи
к
а

х
и

м
и

я

О
Б

Ж

ф
и

зи
ч

ес
к
ая

 к
у

л
ь
ту

р
а

		2023-03-31T13:09:27+0500
	Бояркина Юлия Леонидовна